CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1609/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo para a instalação de um redutor de velocidade (travessia elevada), Avenida

Archelau de Almeida Torres em frente à Praça do Tayra.

JUSTIFICATIVA
A solicitação justifica-se em razão de um pedido dos moradores locais, uma vez que,

na Avenida Archelau de Almeida Torres na altura da Praça do Tayra há um alto fluxo

de veículos pesados, carros, ônibus colocando assim à segurança dos moradores,

especialmente crianças, idosos e pedestres que residem nas proximidades, que

utilizam as dependências da praça e do caminho do CHIMBITUVA para o lazer o ponto

em questão a ser implantada a travessia elevada e em frente Praça do Tayra como

mostra na imagem abaixo. A adoção de medidas preventivas é essencial para

minimizar os acidentes e garantir a integridade de todos que utilizam a via.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas

as providências cabíveis.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-06T11:09:54-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1

		2025-05-06T11:13:08-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 2